Acabo aquest anàlisi dels dos documents del Cartulari de Sant Cugat, i dels resultats que se'n desprenen agraïnt al jove Jordi Edo que m'ha fet el favor —a mi, analfabet informàtic— de posar en clar els meus originals escrits a mà passant-los per l'ordinador.

18. *Diplomatari de Poblet* — Altisent. Doc. 165, pàg. 145.

19. *Diplomatari de Poblet* — Altisent. Doc. 167, pàg. 146-147.

APÈNDIX DOCUMENTAL

I

1153, març 27.

A. C.A. Cartulari de Sant Cugat, fol. 175, doc. 557.
Cartulario de «Sant Cugat» - José Rius, vol. III, doc. 990, pág. 168.

Bertomeu kastlà de Masquefa per l'abat de Sant Cugat fa testament. Reconeix el senyoriu del monestir sobre la vila, però dóna el domini útil de la mateixa, per després de la seva mort, al seu fill Ponç prior de Montserrat

Notum sit omnibus hominibus quod ego Bertolomeus dono et relinquo Domino Deo et s. Cucufati ipsa villa de Maccefa propter remedium anime mee et parentum meorum sicut adquisivi et abui et tenui, ita relinquo post obitum meum suprascripto martiri sine vinculo de nullo homine vel femina per fide sine engan et est manifestum. Quod si nullus homo vel femina dirumpere voluerit non hoc valead vindicare sed componat in duplo.

Actum est hoc VI^o kal. apr., a^o XVI^o regnante Ledovigio, rege iunioris.

S+m Bertolomei qui anc cartam feci scribere et testibus firmare rogavi; S+m Geralli, prior de Pobled; S+m Ponci, priori de s. Maria Monti Serati, qui fias, dominum de ipsa onore de Mazchefa qui est suprascripta ad servicium s. Cucufati, de vita sua; S+m Bulgera; S+m Guiem Giribert.

Poncio, sacer, qui oc scripsit die et anno quo su+pra.

II

1153, agost 9.

A. C.A. Cartulari de Sant Cugat, fol. 175, doc. 563bis.
Cartulario de «Sant Cugat» - José Rius, vol. III, doc. 992, pág. 169-170.

Ponç prior de Montserrat fa donació de la kastlania de Masquefa que el seu pare Bertomeu li havia deixat al morir, al monestir de Sant Cugat. Ponç es confessa també monjo de Sant Cugat per haver estat ofert d'infant al monestir, i haver estat alimentat i vestit amb les rendes de la kastlania que el seu pare li donà como heretat al oferir-lo. Ponç però no es feu monjo de Sant Cugat sinó de Montserrat o de Ripoll, monestir del que depenia Montserrat. Però el pare de Ponç es quedà amb la kastlania que només a punt de morir traspasà al seu fill. Ponç, uns mesos després, retorna Masquefa al monestir de Sant Cugat.

Preclarum quoddam est opus cunctis hominibus helemosinarum largicione suis dum spirant succurrere animabus pro suorum reurm quantitate, ut qui pauca erogant fideliter supra multa constituentur cum Christo regnaturi, duplicato talento vivere perenniter, hanc igitur salutiferam predicacionem Domini Iesuchristi, ego Poncius, s. Marie Montí Serati prior, nec non eciam monachus almi martiris Cucuphatis, obtemperare desiderans, filius existens bono memorie qd. Bartolomei, dono et offero sicut a proienitore meo iure he-

reditario habui vel habere debeo, ipsam kastlaniam de Mazchefa, quan predictus pater meus sanas et incolumnis in presencia Guillelmi priori Gualteriensis, ac eciam Poncii prepositi s. Cucufatis, aliorumque multorum proborum hominum, devota mente pro obacione mea s. Cucufato obtulit, michique ut vivens tenerem ad posidendum tradidit. Quia igitur iam dictus pater meus predictam kastlaniam per adquisicionem sive per donum abbatuum prelibati monasterii vel ceterorum seniorum inibi degencium adquisivit, timui ego ne aliquis ne perveniret qui pretaxatum honorem ab ipso impetraret, atque post finem illius male tractaret, sicut sepe fieri assolet propter malorum damnum perversitates, amore ductus venerandi martiris beatissimi Cucuphatis, qui me a puericia nutritiv nec non videlicet ceterorum spiritualium fratrum meorum vobis dono serviencium, tamdiu prenominatum patrem meum precibus rogavi, ut de supradictum honorem, me hereditaret, meunque pro me monasterium hac de sua in mea traderet potestate. Quod ad ultimum, post multos labores, libentissime annuit, et preter it quod dictum est firmam michi ad suum finem fecit kartam. Nunc itaque quia obtatum aput patrem meum diu obtinui desiderium, ego Poncius, gaudens de divina renunciacione, dono et offero Domino Deo et s. martiri Cucuphati simulque venerando Raimundo, abbati eiusdem monasterii atque aliorum fratrum illic in perpetum Deo serviencium, prelibatam kastlaniam tam pro anima patris mei vel parentum meorum, quan pro redempcione meorum pecaminum, sine servili condicionem ullius hominis vel femine ut nullius intelligere potest vel dici, iure perpetuo habendam et posidendam libere atque potenter.

Si quis quod absit, contra hanc meam obacionem vel donum ad infringendum venerit, nil valeat, set Sancti Cucuphati XXX libras auri componat, et in antea hec karta firma et stabilis permaneat.

Actum est hoc V^o idus aug., a^o VII^oX^o regnante Ledovico, rege iuniore. Ss. Geraldus, abba; Ss. Poncii, Montis Serrati prioris, qui hoc donum feci et testibus firmare rogavi.

Arnallus, sacer et monachus, qui hoc scripsi die et anno quo su+pra.